
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33785  5Segunda-feira, 21 DE JANEIRO DE 2019 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02/2019 – CMG, 16 DE JANEIRO DE 2019 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - CRIAR a Comissão de Coordenação alusiva ao 102º Aniversário 
da Casa Militar da Governadoria do Estado, e para compor a 
referida comissão nomeamos as seguintes servidoras: VERENA 
MAGALHÂES DO NASCIMENTO – CAP PM, ROBERTA DE LIMA 
COUCEIRO e LEILA MOITINHO BENTES.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 16 de janeiro de 2019.         
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 399753

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 034/2019-PGE.G. 
Belém, 16 de janeiro de 2019.

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 21.01.2019, a Procuradora do Estado 
LUIZA ROSA MESQUITA, identidade funcional nº 5939061/1, 
para exercer suas atividades junto à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 399587
Portaria nº 040/2019-PGE.G. 
Belém, 16 de janeiro de 2019.

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 17.01.2019, a Procuradora do Estado 
GIULLIANE PINHEIRO CORREA DE LIMA, identidade funcional nº 
5940558/1, para exercer suas atividades junto à Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 399590
Portaria nº 043/2019-PGE.G. 
Belém, 16 de janeiro de 2019.

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.01.2019, o Procurador do Estado 
BRUNO ANUNCIAÇAO DAS CHAGAS, identidade funcional nº 
5930947/1, para exercer suas atividades junto à Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 399593
Portaria nº 032/2019-PGE.G.
Belém, 16 de janeiro de 2019.

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 17.01.2019, a Portaria nº 519/2018-PGE.G 
de 30.08.2018, publicada no DOE nº 33.691 de 31.08.2018, que 
designou a Procuradora do Estado GIULLIANE PINHEIRO COR-

REA DE LIMA, identidade funcional nº 5940558/1, para exercer 
suas atividades junto à Secretaria de Estado de Educação – SE-
DUC.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procuradoria-Geral do Estado

Protocolo: 399582
Portaria nº 041/2019-PGE.G.
Belém, 16 de janeiro de 2019.

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 17.01.2019, o Procurador do Estado 
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMAO, identidade funcional nº 
5888090/2, para exercer suas atividades junto à Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 399592
Portaria nº 017/2019-PGE.G. 
Belém, 11 de janeiro de 2019

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a nomeação de Procurador do Estado, para os 
cargos de Procurador-Geral Adjunto Administrativo e Procurador-
Geral Adjunto do Contencioso.
RESOLVE:
Lotar, a contar de 02.01.2019, no Gabinete do Procurador-Geral, 
as Procuradoras do Estado Adriana Franco Borges Gouveia, 
identidade funcional nº 54188221/1, e Ana Carolina Lobo Gluck 
Paul Peracchi, identidade funcional nº 57234659/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 399575
Portaria nº 046/2019 -PGE.G., 

de 18 de janeiro de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o Ofi cio nº 55922/2019-SAGRH/GABSEC, de 
15.01.2019;
RESOLVE:
CEDER, à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a Procuradora do Estado Lilian Mendes Haber, 
identidade funcional nº 5859280/1, com ônus para o órgão 
cessionário, a contar de 01.01.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 399719
Portaria nº 033/2019-PGE.G. 
Belém, 16 de janeiro de 2019.

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 17.01.2019, a Portaria nº 472/2018-PGE.G 
de 08.08.2018, publicada no DOE nº 33.678 de 13.08.2018, que 
designou o Procurador do Estado BRUNO HENRIQUE ALVES SA-
LOMAO, identidade funcional nº 5888090/2, para exercer suas 
atividades junto à Secretaria de Estado de Saúde Pública – SES-
PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 399585
Portaria nº 037/2019-PGE.G. 
Belém, 16 de janeiro de 2019.

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR o Procurador do Estado DUCIVAL CARVALHO PEREI-
RA JUNIOR, identidade funcional nº 57193364/2, para compor 
comissão temática para elaboração da Lei Estadual de Processo 
Administrativo, instituída pela Portaria nº 024/2019-PGE/GAB, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 399589

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 733/2018-PGE.G de 03.12.2018, pu-
blicada no DOE nº 33.753 de 05.12.2018
Onde se lê:
no período 04.12.2018 a 02.01.2019.
Leia-se:
no período 02.12 a 31.12.18.

Protocolo: 399553

PUBLICAR Errata da Portaria nº 042/2019-PGE.G. de 
17.01.2019, publicada no DOE nº 33.784 de 18.01.2019.
Onde se lê:
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 998,00
Leia-se:
25101.03.092.1424.6806 – 339036 – R$ 998,00

Protocolo: 399676
Errata da Portaria nº 734/2018-PGE.G de 03.12.2018, pu-
blicada no DOE nº 33.753 de 05.12.2018
Onde se lê:
no período 10.12.2018 a 08.01.2019.
Leia-se:
no período 07.12.2018 a 05.01.2019.

Protocolo: 399554

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 007/2019-GAB, de 18 de janeiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e
CONSIDERANDO o Processo Nº 2019/14850 e Processo Nº 
0809058-44.2018.8.14.0051 – Mandado de Segurança;
CONSIDERANDO o Parecer AGE Nº 002/2019-ASTEC/JURÍDICO;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual Nº 1.960/2018, 
de 18 de janeiro de 2018;
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo período de 2 (dois) anos, a cessão da servidora 
Vanda Araújo Neves, Matrícula nº 57175776/2, ocupante do 
cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotada nesta Auditoria 
Geral do Estado - AGE, para o Procuradoria Geral do Estado, em 
Santarém, com ônus para o Órgão de destino, a contar de 27 de 
julho de 2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 399763

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria AGE Nº 008/2019-GAB, de 18 de janeiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 055/2015-GAB/
AGE, de 4 de agosto de 2015, publicada no DOE Nº 32.946 de 
10/08/2015, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral à ser-
vidora Maria da Graça Soares Ribeiro, matrícula 3281124/1, ocu-
pante do Arquiteto, no percentual de 60% (sessenta por cento), 
a contar de 21/01/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 399770
Portaria AGE Nº 006/2019-GAB, de 18 de janeiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e
CONSIDERANDO o Processo Nº 2019/14850 e Processo Nº 
0809058-44.2018.8.14.0051 – Mandado de Segurança;
CONSIDERANDO o Parecer AGE Nº 002/2019-ASTEC/JURÍDICO;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria AGE Nº 039/2018-
GAB, de 9 de julho de 2018, publicada no DOE Nº 33.655 de 
12/07/2018, que ratifi ca a cessão e estabelece o prazo de 
encerramento da cessão da servidora Vanda Araújo Neves, 
matrícula nº 57175776/2, ocupante do Auditor de Finanças e 
Controle.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 399758


